Brasília, 14 de julho de 2021.

Às Delegacias Sindicais,

Representações do Sindifisco Nacional e

Filiados

COMUNICADO CEN 07/2021

 A COMISSÃO ELEITORAL NACIONAL, designada em Reunião Ordinária do Conselho de

Delegados Sindicais – CDS do SINDIFISCO NACIONAL, realizada telepresencialmente, em 27 e 28 de

maio de 2021, no uso de suas atribuições, em conformidade com o disposto no art. 2º do Regulamento

das Eleições para a Diretoria Executiva Nacional e Conselho Fiscal Nacional do SINDIFISCO

NACIONAL - para o triênio de 2022/2024 e, ainda, com fundamento nos arts. 72, 107 e 109 do

ESTATUTO DO SINDIFISCO NACIONAL, COMUNICA ÀS DELEGACIAS SINDICAIS,

REPRESENTAÇÕES DO SINDIFISCO NACIONAL E FILIADOS QUE:

1º) Nos termos do art. 4º, §1º do Regulamento das Eleições para a Diretoria Executiva

Nacional e Conselho Fiscal Nacional do Sindifisco Nacional, as inscrições das chapas para a Diretoria

Executiva Nacional e para os candidatos ao Conselho Fiscal Nacional serão recebidas pela Comissão

Eleitoral Nacional impreterivelmente até 15 de julho de 2021, não havendo prorrogação do

prazo.

2º) De forma inovadora, poderão ser feitas diretamente pelo site do SINDIFISCO NACIONAL,

na área restrita, conforme passo a passo abaixo:

a) Selecionar "Eleições Sindifisco 2021";

b) Selecionar "Solicitação de inscrição de candidaturas";

c) Selecionar a candidatura para a "Sindifisco Nacional";

Este documento foi assinado digitalmente por Hugo De Oliveira, Hugo De Oliveira e Maria Carmen Fantini De Castro E Carvalho
Nepomuceno.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código DD84-D74C-0B80-39E8.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 H

ug
o

D
e

O
liv

ei
ra

, H
ug

o
D

e
O

liv
ei

ra
 e

 M
ar

ia
 C

ar
m

en
 F

an
tin

i D
e

C
as

tro
 E

 C
ar

va
lh

o
N

ep
om

uc
en

o.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 D

D
84

-D
74

C
-0

B8
0-

39
E8

.

d) No campo "Para qual instância será a candidatura?", informar "DIRETORIA

EXECUTIVA NACIONAL” ou “CONSELHO FISCAL NACIONAL";

e) Prosseguir com as demais informações e finalizar a inscrição.

3º) No caso de inscrição por correspondência, será considerada a data de postagem, nos

termos do art. 4º, §4º do Regulamento das Eleições para a Diretoria Executiva Nacional e Conselho

Fiscal Nacional do SINDIFISCO NACIONAL e art. 76, §§ 1º e 2º do Estatuto do Sindifisco Nacional.

4º) Inscrições presenciais ou por correspondência para o Conselho Fiscal Nacional deverão

ser efetuadas/enviadas no/para o endereço: SDS Conjunto Baracat, 2° andar, sala 214 -

Brasília/DF – CEP: 70.392-900, aos cuidados da Comissão Eleitoral Nacional – CEN.

5º) Em relação ao prazo de inscrição para as eleições da Delegacia Sindical, cabe à Comissão

Eleitoral Local, conforme previsto no Regimento Local da respectiva Delegacia Sindical, determinar

Este documento foi assinado digitalmente por Hugo De Oliveira, Hugo De Oliveira e Maria Carmen Fantini De Castro E Carvalho
Nepomuceno.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código DD84-D74C-0B80-39E8.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 H

ug
o

D
e

O
liv

ei
ra

, H
ug

o
D

e
O

liv
ei

ra
 e

 M
ar

ia
 C

ar
m

en
 F

an
tin

i D
e

C
as

tro
 E

 C
ar

va
lh

o
N

ep
om

uc
en

o.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 D

D
84

-D
74

C
-0

B8
0-

39
E8

.

o prazo final para a apresentação das candidaturas. Convém, contudo, relembrar que as inscrições,

devidamente homologadas, devem ser encaminhadas à COMISSÃO ELEITORAL NACIONAL até o dia

10/08.

6º) Conforme solicitação de algumas Comissões Eleitorais Locais, os formulários

eletrônicos de inscrição para as eleições aos cargos das Delegacias Sindicais estarão disponíveis no

site do SINDIFISCO NACIONAL até o dia 31/07/2021.

7º) Quaisquer dúvidas relativas à inscrição das chapas podem ser enviadas para o e-mail da

CEN – cen2021@sindifisconacional.org.br ou pelo telefone (61) 99396-1622.

COMISSÃO ELEITORAL NACIONAL

Assinado digitalmente

MARIA CARMEN FANTINI DE CASTRO E CARVALHO NEPOMUCENO

Assinado digitalmente

CARLOS ALBERTO RAMOS GERALDES PACHECO

Assinado digitalmente

HUGO DE OLIVEIRA

Este documento foi assinado digitalmente por Hugo De Oliveira, Hugo De Oliveira e Maria Carmen Fantini De Castro E Carvalho
Nepomuceno.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código DD84-D74C-0B80-39E8.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 H

ug
o

D
e

O
liv

ei
ra

, H
ug

o
D

e
O

liv
ei

ra
 e

 M
ar

ia
 C

ar
m

en
 F

an
tin

i D
e

C
as

tro
 E

 C
ar

va
lh

o
N

ep
om

uc
en

o.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 D

D
84

-D
74

C
-0

B8
0-

39
E8

.

mailto:cen2021@sindifisconacional.org.br

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign.

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/DD84-D74C-

0B80-39E8 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código abaixo para verificar

se este documento é válido.

Código para verificação: DD84-D74C-0B80-39E8

Hash do Documento

CjAV6g5496zLvlzgRvxVHXXfltEnaLii4O4OaHKE4Pk=

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 14/07/2021 é(são) :

HUGO DE OLIVEIRA - 008.339.671-34  em 14/07/2021 18:52

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

Maria Carmen Fantini De Castro E Carvalho Nepomuceno -

062.322.776-27  em 14/07/2021 18:41 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital